
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.05.2025 № 498

г. Холм

О внесении изменений в муниципальную программу Холмского 
муниципального округа «Территориальное развитие, содержание и 

благоустройство Тогодской сельской территории Холмского 
муниципального округа на 2025-2029 годы»

В целях приведения муниципальной программы в соответствии с 
решением Думы Холмского муниципального округа от 28.03.2025 № 96 «О 
внесении изменений и дополнений в решение Думы округа от 19.12.2024 № 
56», Администрация Холмского муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Холмского муниципального 
округа «Территориальное развитие, содержание и благоустройство 
Тогодской сельской территории Холмского муниципального округа на 2025-
2029 годы», утвержденную постановлением Администрации Холмского 
муниципального района от 31.10.2024 № 1057, следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 4 паспорта муниципальной программы Холмского 
муниципального округа в следующей редакции:

«4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной 
программы»:

Значения целевого показателя по 
годам

№ 
п/п

Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и единица 

измерения целевого показателя 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7
1. Цель 1. Территориальное развитие, содержание и благоустройство 

Тогодской сельской территории
1.1. Задача 1. Благоустройство и озеленение мест общего пользования, создание 

комфортной среды для жизни населения территории территориального отдела
1.1.1. Удельный вес выполнения мероприятий 

по благоустройству и озеленению 
65 50 50 100 100



2
территории территориального отдела 
(содержание и ремонт элементов 
благоустройства, выкос сорной 
растительности), (%)

1.2. Задача 2.Улучшение санитарного состояния территории территориального 
отдела

1.2.1. Удельный вес выполнения  
мероприятий по сбору и вывозу отходов 
и мусора с территории 
территориального отдела, ликвидации 
несанкционированных свалок на 
территории территориального отдела, 
(%)

100 100 100 100 100

1.3. Задача 3. Содержание мест захоронения и организация ритуальных услуг на 
территории территориального отдела

1.3.1. Удельный вес выполнения мероприятий 
по организации ритуальных услуг и 
содержание мест захоронения на 
территории территориального отдела, 
(%)

70 45 45 100 100

1.4. Задача 4.Организация мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского 
химическим методом на территории территориального отдела

1.4.1. Площадь территории территориального 
отдела, обработанная от борщевика 
Сосновского химическим методом, (га.)

0,025 3,0 3,0 3,0 3,0

1.5. Задача 5.Содержание и обслуживание уличного освещения территории 
территориального отдела

1.5.1. Уровень освещенности территории 
населенных пунктов территориального 
отдела,(%)

80 80 80 100 100

1.6. Задача 6. Реализация практик инициативного бюджетирования на территории 
Новгородской области

1.6.1. Количество реализованных проектов  
территориальных общественных 
самоуправлений, включенных в 
муниципальную программу развития 
территорий в рамках приоритетного 
регионального проекта 
«Территориальное общественное 
самоуправление (ТОС) на территории 
Новгородской области», (шт.)

2 2 2 0 0

1.7. Задача 7. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории 
территориального отдела

1.7.1. Количество пожарных водоёмов 
приведённых в соответствие с нормами 
пожарной безопасности, (ед.)

1 1 1 1 1

1.7.2. Уровень оснащения пожарно-
техническим инвентарем,(%)

85 85 85 100 100

1.8. Задача 8. Создание условий для организации на территории территориального 
отдела досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры

1.8.1 Количество проведенных культурно-
массовых мероприятий в сфере 
культуры, (ед.)

12 12 12 12 12



3
1.2. Изложить пункт 6 паспорта муниципальной программы Холмского 

муниципального округа в следующей редакции:
«6. Объем и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансированияГод

бюджет 
муниципального 

округа

федеральный 
бюджет

областной 
бюджет

внебюджетные 
средства

всего

1 2 3 4 5 6
2025 660,72125 00,00000 00,00000 00,00000 660,72125
2026 722,50000 00,00000 00,00000 00,00000 722,50000
2027 722,50000 00,00000 00,00000 00,00000 722,50000
2028 740,00000 00,00000 00,00000 00,00000 740,00000
2029 740,00000 00,00000 00,00000 00,00000 740,00000
ВСЕГО 3585,72125 00,00000 00,00000 00,00000 3585,72125

1.3. Изложить Мероприятия муниципальной программы в прилагаемой 
редакции (Приложение № 1).

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
Холмского муниципального округа – бюллетене «Вестник Холмского 
муниципального округа» и разместить на официальном сайте 
Администрации Холмского муниципального округа в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава 
муниципального округа П.П. Голошубов

     

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00975623E89B78307BBADB66FFA17FF79E
Владелец: Голошубов Павел Павлович
Дата подписания: 05.05.2025 17:30
Срок действия:  с 14.01.2025 по 09.04.2026



Приложение № 1
к муниципальной программе

IV. Мероприятия муниципальной программы
Объем финансирования по годам (тыс. руб.):№ 

п/п
Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

реализ
ации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 
муниципаль

ной 
программы)

Источник 
финансиро

вания 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача 1. Благоустройство и озеленение мест общего пользования, создание комфортной среды для жизни населения территории 

территориального отдела 
1.1. Выкос сорной 

растительности в 
населенных пунктах 
территориального отдела

Тогодской 
территориальный 
отдел 
Администрации 
округа

2025-
2029

1.1.1. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

40,00000 40,00000 40,00000 50,00000 50,00000

1.2. Приобретение расходных 
материалов для 
обеспечения мероприятий 
по благоустройству и 
озеленению мест общего 
пользования (перчатки 
рабочие, мешки для мусора, 
краска эмаль, леска для 
триммера, ГСМ, масло)

Тогодской 
территориальный 
отдел 
Администрации 
округа

2025, 
2028-
2029

1.1.1. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

10,00000 0,00000 0,00000 30,00000 30,00000

2. Задача 2.Улучшение санитарного состояния территории территориального отдела
2.1. Сбор и вывоз отходов и 

мусора с территорий 
территориального отдела

Тогодской 
территориальный 
отдел 
Администрации 

2025-
2029

1.2.1. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

10,00000 10,00000 10,00000 10,00000 10,00000



2

округа
2.2. Ликвидация 

несанкционированных 
свалок

Тогодской 
территориальный 
отдел 
Администрации 
округа

2025-
2029

1.2.1. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000

3. Задача 3.  Содержание мест захоронения  и организация ритуальных услуг на территории территориального отдела
3.1. Обкос территории мест 

захоронения
Тогодской 
территориальный 
отдел 
Администрации 
округа

2025-
2029

1.3.1. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

20,00000 20,00000 20,00000 26,50000 26,50000

3.2. Поддержание в 
надлежащем состоянии 
памятников и военно-
мемориальных объектов, 
посвященных воинам, 
погибшим в годы Великой 
Отечественной войны

Тогодской 
территориальный 
отдел 
Администрации 
округа

2025, 
2028-
2029

1.3.1. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа 

10,00000 0,00000 00,00000 20,00000 20,00000

4. Задача 4. Организация мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского химическим методом на территории территориального 
отдела

4.1. Организация мероприятий 
по уничтожению 
борщевика Сосновского 
химическим методом на 
территории 
территориального отдела

Тогодской 
территориальный 
отдел 
Администрации 
округа

2025-
2029

1.4.1. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

0,50000 63,50000 63,50000 63,50000 63,50000

5. Задача 5.Содержание и обслуживание уличного освещения территории территориального отдела
5.1. Приобретение 

светильников уличного 
освещения, ламп 
светодиодных, и других 
расходных материалов

Тогодской 
территориальный 
отдел 
Администрации 
округа

2025, 
2028-
2029

1.5.1. Бюджет 
муниципал

ьного  
округа

12,00000 0,00000 0,00000 50,00000 50,00000

5.2. Ремонт электросетей 
уличного освещения

Тогодской 
территориальный 

2025-
2029

1.5.1. Бюджет 
муниципал

38,00000 50,00000 50,00000 100,00000 100,00000



3

отдел 
Администрации 
округа

ьного 
округа

5.3. Расходы на коммунальные 
услуги за потреблённую 
электроэнергию

Тогодской 
территориальный 
отдел 
Администрации 
округа

2025-
2029

1.5.1. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

281,22125 300,00000 300,00000 300,00000 300,00000

6. Задача 6. Реализация практик инициативного бюджетирования на территории Новгородской области

Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

50,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000006.1. Приобретение скамеек с 
крышей для установки на 
территории ТОС № 3 в д. 
Каменка

Тогодской 
территориальный 
отдел 
Администрации 
округа

2025 1.6.1.

Областной 
бюджет

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000006.2. Приобретение уличных 
спортивных тренажеров для 
установки на территории 
ТОС № 4 в д. Наход

Тогодской 
территориальный 
отдел 
Администрации 
округа

2025 1.6.1.

Областной 
бюджет

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

0,00000 50,00000 0,00000 0,00000 0,000006.3. Приобретение и установка 
скамеек с крышей на 
территории ТОС № 3 д. 
Мамоново Тогодского 
территориального отдела 

Тогодской 
территориальный 
отдел 
Администрации 
округа

2026 1.6.1.

Областной 
бюджет

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

0,00000 100,00000 0,00000 0,00000 0,000006.4. Приобретение и установка 
уличных спортивных 
тренажеров на территории 
ТОС № 5 д. Залесье 
Тогодского 
территориального отдела 

Тогодской 
территориальный 
отдел 
Администрации 
округа

2026 1.6.1.

Областной 
бюджет

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



4

Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

0,00000 0,00000 50,00000 0,00000 0,000006.5. Приобретение и установка 
скамеек с крышей на 
территории ТОС № 3 д. 
Бобовище Тогодского 
территориального отдела 

Тогодской 
территориальный 
отдел 
Администрации 
округа

2027 1.6.1.

Областной 
бюджет

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

0,00000 0,00000 100,00000 0,00000 0,000006.6. Приобретение и установка 
уличных спортивных 
тренажеров на территории 
ТОС «Тогодь» Тогодского 
территориального отдела 

Тогодской 
территориальный 
отдел 
Администрации 
округа

2027 1.6.1.

Областной 
бюджет

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

7. Задача 7. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории территориального отдела

7.1. Обустройство пожарных 
водоёмов

Тогодской 
территориальный 
отдел 
Администрации 
округа

2025-
2029

1.7.1. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

24,00000 24,00000 24,00000 20,00000 20,00000

7.2. Оснащенность пожарно-
техническим инвентарем 

Тогодской 
территориальный 
отдел 
Администрации 
округа

2028-
2029

1.7.2. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

0,00000 0,00000 0,00000 5,00000 5,00000

8. Задача 8. Создание условий для организации на территории территориального отдела досуга и обеспечения жителей услугами 
организаций культуры

8.1. Проведение мероприятий в 
сфере культуры

Тогодской 
территориальный 
отдел 
Администрации 
округа

2025-
2029

1.8.1. Бюджет 
муниципал

ьного 
округа

15,00000 15,00000 15,00000 15,00000 15,00000

ИТОГО 660,72125 722,50000 722,50000 740,00000 740,00000


